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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vnitřní komunikaci mezi zaměstnanci a vrcholovými

vedoucími pracovníky (ředitel školy a jeho zástupci) vybrané základní školy. Detailněji se

zabývá komunikačním procesem ve škole, komunikačními nástroji, bariérami

v komunikaci, anebo například poskytováním zpětné vazby. Cílem práce je zjistit, jak je

tato komunikace uvnitř školy nastavena, jakým způsobem se komunikuje, zda jsou

pracovníky v komunikaci pociťovány některé překážky, případně jaké a zjistit, zda jsou

zaměstnanci i vedení školy se svou vnitřní komunikací spokojeni, či nikoli. Zároveň se

v práci zjišťuje, zda by pracovníci chtěli v komunikaci něco změnit a zlepšit. Práce

analyzuje, popisuje a vyhodnocuje komunikaci uvnitř školy.

V první části práce jsou popsány hlavní teoretické přístupy a pojmy, které se vztahují

k řešené problematice - ke komunikaci probíhající v pracovním prostředí školy. Teoretická

část se zaměřuje především na komunikační proces, druhy a nástroje komunikace,

poskytování zpětné vazby, anebo komunikační bariéry.

Empirická část práce je zpracována na základě předem položených výzkumných otázek.

Vzhledem k tématu práce a k aktuálnímu dění ve společnosti je část práce zaměřena také

na komunikaci v době pandemie Covid-19. Na základě všech dílčích cílů práce jsou

stanoveny výzkumné otázky, na které se v praktické části hledají odpovědi, jenž jsou dále

interpretovány dle výzkumných otázek, a to pomocí zjištěných dat. Potřebná data jsou

získána prostřednictvím dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili všichni zaměstnanci

školy a prostřednictvím rozhovorů, kterého se zúčastnil ředitel školy a jeho dva zástupci.

V poslední části se práce zaměřuje na možné důvody, proč je komunikace ve škole všemi

vnímána tak, jak jimi vnímána je. Výzkumem zjištěný stav v oblasti komunikace školy je

v závěru práce shrnut a zhodnocen.

KLÍČOVÁ SLOVA

interní komunikace, komunikační proces, zpětná vazba, komunikační bariéry, efektivní

komunikace, komunikační nástroje a druhy komunikace

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on internal communication between employees and top

managers (headmaster and his deputies) of a selected primary school. It deals in more

detail with the communication process at school, communication tools, barriers in

communication, or, for example, the provision of feedback. The aim is to find out how this

communication within the school is set up, how to communicate, whether employees feel

some barriers in communication, to find out whether or not the employees and school

management are satisfied with their internal communication and also whether they would

like to change something in the communication. The thesis analyzes, describes and

evaluates communication within the school.

The first part of the thesis describes the main theoretical approaches and concepts that

relate to the issue - the communication in the work environment of school. The theoretical

part focuses mainly on the communication process, types and tools of communication,

providing feedback, or communication barriers.

The empirical part of the thesis is processed on the basis of pre-asked research questions.

Due to the topic of the work and the current events in society, part of the work is also

focused on communication during the Covid-19 pandemic. On the basis of all partial aims

of the thesis are determined research questions, to which answers are sought in the

practical part, which are further interpreted according to the research questions, using the

obtained data. The necessary data are obtained through a questionnaire survey, which was

attended by all school staff and through interviews attended by the headmaster and his two

deputies.

In the last part, the thesis is focused on possible reasons why communication at school is

perceived the way it is. At the end of the thesis, the research detected condition of

communication status is summarized and evaluated.

KEYWORDS

internal communication, communication process, feedback, communication barriers,

effective communication, communication tools and types of communication
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Úvod

„Monolog váš svět zmenšuje. Dialog ho zvětšuje.“ (Reinhard K. Sprenger)

Mezilidská komunikace, něco tak přirozeného, tak běžného, a přitom často tak zrádného.

Ačkoli je mezilidská komunikace naprosto přirozeným jevem a zdá se být snadná, jelikož

komunikovat přece všichni umí už od narození, objevují se v ní velmi často problémy,

které vedou k nedorozuměním, a nakonec třeba až ke zbytečným konfliktům. Jelikož mě

téma mezilidské komunikace vždy zajímalo, také právě kvůli tomuto paradoxu a i protože

vím, že je komunikace na pracovišti základem pro prosperitu organizace i samotných

pracovníků, zvolila jsem si téma vnitřní manažerské komunikace ve škole ke své

bakalářské práci.

Pro jakoukoli organizaci jsou jedním z nejdůležitějších zdrojů lidé. Lidé organizaci tvoří,

pracují v ní a dosahují svými činy cílů organizace. Aby lidé mohli pracovat, dorozuměli se,

je pro ně komunikace bezpochyby klíčová. Komunikaci uvnitř organizace můžeme vnímat

jako základní stavební kámen, od kterého se všechno ostatní odvíjí. Ke komunikaci

v organizaci se úzce váže například organizační kultura, klima, nebo její image. Jednoduše

komunikace organizací prostupuje ve všech směrech, které také bezprostředně ovlivňuje, a

proto je důležité věnovat jí náležitou pozornost. (Tureckiová, 2007)

Správní manažeři jsou si vědomi toho, jak je vzájemná komunikace důležitá a dělají vše

proto, aby fungovala tak, jak by měla. Komunikace je přímo spojena s výkonem

zaměstnanců. Pokud komunikace probíhá tak jak má, nedojde ke spoustě nedorozumění,

procesy se tak nezdržují a zaměstnanci pracují tímto mnohem efektivněji. Správně

fungující komunikace mimo to příznivě působí i na motivaci zaměstnanců.

Bakalářská práce je zaměřena na vnitřní komunikaci mezi vybranými vedoucími

pracovníky školy (ředitel školy a dva zástupci ředitele) a všemi zaměstnanci zvolené

základní školy. Cílem práce je zjistit stav v oblasti této vnitřní komunikace, zjistit, jak

komunikace probíhá, jaké překážky se v ní objevují a zda jsou pracovníci i vedení

s nastavenou komunikací spokojeni. Záměrem je analyzovat a popsat, jak komunikace ve

škole probíhá, jaké nástroje jsou v komunikaci využívány, jaké překážky v komunikaci

zaměstnanci a vedení školy pociťuje anebo například zjistit, jakým způsobem ve škole
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probíhá poskytování zpětné vazby. V návaznosti na aktuální dění ve společnosti se v práci

stručně zabývám také změnou komunikace v období pandemie Covid-19.

Práce je koncipována do dvou hlavních částí, do části teoretické a části empirické.

Teoretická část práce je zpracována na základě odborné literatury, kde jsem pomocí

parafrází a přímých citací vymezila základní pojmy vztahující se ke komunikaci ve škole.

Na začátku teoretické části jsem se zaměřila na vnímání pojmu škola a na její pracovníky

včetně managementu školy. Další část teoretické práce se již zaměřuje na komunikaci, na

její druhy, nástroje komunikace, komunikační toky, komunikační bariéry, nebo zpětnou

vazbu v komunikaci. Teoretická část také zmiňuje organizační strukturu, která je pro

správné nastavení a pochopení vnitřní komunikace velmi důležitá. V závěru teoretické

části jsem se zaměřila na zlepšování interní komunikace, komunikační dovednosti

manažerů a také na změnu v komunikaci v návaznosti na aktuální dění v souvislosti

s pandemií Covid-19.

Empirická část práce je zpracována na základně předem položených výzkumných otázek,

které jsem si stanovila podle dílčích cílů mé práce. Potřebná data jsem získávala

prostřednictvím dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili všichni zaměstnanci školy a

zároveň prostřednictvím rozhovorů s ředitelem školy a oběma jeho zástupci. Následně

jsem získaná data vyhodnotila a dále interpretovala grafickým zobrazením, popisem a

přímými citacemi respondentů. Na konci empirické části jsou výsledky výzkumu shrnuty a

zhodnoceny.
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1 Uvedení do problematiky

1.1 Škola, zaměstnanci a management školy

Škola a zaměstnanci školy

Existuje mnoho způsobů definování pojmu škola, přičemž vždy záleží na použitém

kontextu. Škola jako budova, jako jedna z životních etap člověka, jako skupina žáků, či

učitelů, nebo jako umělecký směr. (Průcha, 2013, s. 388)

„Škola je sociální instituce účelově vytvořená k realizaci svého základního úkolu- tj.

k zajišťování řízené a systematické edukace. Tak jako jiné sociální instituce plní svá

specifická poslání (např. armáda zajišťuje obranu země, dopravní infrastruktura zajišťuje

pohyby lidí a zboží na daném území), škola má jako své poslání realizaci různých

edukačních funkcí.“ (Průcha, 2013, s. 390)


[…]

c) Ne, nemám
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16) Jaký ústní komunikační nástroj nejčastěji používá vedení školy, když Vám chce

něco sdělit? U každého jedince zaškrtněte maximálně 2 odpovědi. *

Osobní

rozhovor,

schůzka

Skupinová

porada

Telefonický

rozhovor
Jiné

Nejsem

schopen/a

posoudit

z vlastní

zkušenosti

Ředitel školy

Zástupce pro

1. stupeň

Zástupce pro

2. stupeň

17) Jaký písemný komunikační nástroj nejčastěji používá vedení školy, když Vám

chce něco sdělit? U každého jedince zaškrtněte maximálně 2 odpovědi. *

Elektronické

zprávy(email,

chat apod.)

Webové

stránky školy

Školní

časopis

Školní

nástěnka
Jiné

Ředitel školy

Zástupce pro

1. stupeň

Zástupce pro

2. stupeň
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18) Přesvědčují se podle Vás uvedení vedoucí pracovníci o tom, zda jsou jimi sdělené

informace zaměstnanci správně pochopeny? U každého jedince zaškrtněte pouze

jednu odpověď. *

Ano, vždy Spíše ano Spíše ne Ne, nikdy

Nejsem

schopen/a

posoudit

z vlastní

zkušenosti

Ředitel školy

Zástupce pro

1. stupeň

Zástupce pro

2. stupeň

19) Hovoří podle Vás se zaměstnanci uvedení vedoucí pracovníci otevřeně, upřímně

a nic nezastírají/ netají? U každého jedince zaškrtněte pouze jednu odpověď. *

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Nejsem

schopen/a

posoudit

z vlastní

zkušenosti

Ředitel školy

Zástupce pro

1. stupeň

Zástupce pro

2. stupeň
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20) Myslíte si, že jsou uvedení vedoucí pracovníci otevřeni/ ochotni ke komunikaci a

k řešení různých situací/ problémů? U každého jedince zaškrtněte pouze jednu

odpověď. *

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Ředitel školy

Zástupce pro

1. stupeň

Zástupce pro

2. stupeň

21) Od koho se úplně nejčastěji dozvídáte informace potřebné k výkonu Vaší práce?

Zaškrtněte pouze jednu odpověď. *

a) Dozvídám se je od ředitele školy

b) Dozvídám se je od zástupce ředitele

c) Dozvídám se je od kolegů

d) Aktivně je zjišťuji sám/a (webové stránky, nástěnka…)

e) Jiné
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22) Když se ve škole objeví problém a zaměstnanci ho chtějí řešit s uvedenými

vedoucími pracovníky, jak se oni podle Vás zachovají? U každého jedince zaškrtněte

pouze jednu odpověď. *

Diskutuje

problém a

aktivně se ho

snaží řešit

Diskutuje

problém, ale

v podstatě ho

pak neřeší

Odmítne

diskutovat

problém

z různých

důvodů

Nejsem

schopen/a

posoudit

z vlastní

zkušenosti

Ředitel školy

Zástupce pro

1. stupeň

Zástupce pro

2. stupeň

23) Změnil se podle Vás způsob komunikace s uvedenými vedoucími pracovníky

během situace v souvislosti s Covid-19? U každého jedince zaškrtněte pouze jednu

odpověď. *

Ano Ne

Nejsem

schopen/a

posoudit

z vlastní

zkušenosti

Ředitel školy

Zástupce pro 1.

stupeň

Zástupce pro 2.

stupeň
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24) Komunikace s uvedenými vedoucími pracovníky se během situace Covid-19 dle

Vašeho názoru. U každého jedince zaškrtněte pouze jednu odpověď. *

Zlepšila Zhoršila

Komunikace

se ani

nezhoršila,

ani nezlepšila

Nejsem

schopen/a

posoudit

z vlastní

zkušenosti

Ředitel školy

Zástupce pro

1. stupeň

Zástupce pro

2. stupeň

25) Změnilo se využívání komunikačních nástrojů v souvislosti s Covid-19? Pokud

ano, prosím zaškrtněte, jaké nástroje se podle Vás začaly ke komunikaci více

používat. Zaškrtněte maximálně 2 odpovědi.

a) Elektronické zprávy - email, chat apod.

b) Webové stránky školy

c) Telefonické rozhovory

d) Online osobní rozhovory

e) Online skupinové porady

f) Jiné

26) Byl/a jste seznámen/a s organizační strukturou školy? *

a) Ano

b) Ne, nikdo mne o ní neinformoval a nevím, že existuje

c) Ne, nicméně jsem si organizační strukturu našel/a prostudoval/a sám/a
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27) Dostáváte podle Vás dostatečné množství informací ke své práci? *

a) Ano, ale až příliš mnoho/ jsem informacemi zahlcen/a

b) Ano

c) Spíše ne

d) Ne

28) Jaké překážky v komunikaci s vedením pociťujete na sobě samém/samé?

Zaškrtněte maximálně 3 odpovědi. *

a) Časová vytíženost

b) Často volím nevhodný komunikační nástroj

c) Oddalování komunikace s vedením

d) Obava, strach z komunikace

e) Špatné vztahy

f) Nepociťuji žádné

g) Jiné

29) Jak jste spokojen/a s nastavenou komunikací s uvedenými vedoucími pracovníky

školy? U každého jedince zaškrtněte pouze jednu odpověď. *

Velmi

spokojen/a

Spíše

spokojen/a

Ani

spokojen/a,

ani

nespokojen/a

Spíše

nespokojen/a

Velmi

nespokojen/a

Ředitel školy

Zástupce pro

1. stupeň

Zástupce pro

2. stupeň

30) Bylo by podle Vašeho názoru potřeba v komunikaci s vedoucími pracovníky něco

změnit, nebo zlepšit? Co by bylo potřeba změnit, nebo zlepšit a s kým konkrétně?

Nepovinná, otevřená otázka