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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Gabriela Bakalíková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 40762065

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 586686

Název práce: Vnitřní manažerská komunikace ve vybrané škole
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. David Krámský, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: standardní průběh

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Jindřich Kitzberger ............................

doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ............................
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